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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je vyjasnit pojmy strategické plánování a řízení

elektrotechnického podniku, důležitost mít zavedenou správnou firemní strategii a analyzovat

vnější a vnitřní okolí podniku. V další části diplomové práce jsou uvedeny některé metody

používané pro strategické plánování a řízení podniku, přičemž je kladen důraz na analýzu

konkurentů. V praktické části je zpracována případová studie zavádění vybraných metod

z teoretické části v elektrotechnickém podniku, je provedena analýza vnějšího a vnitřního

okolí podniku, přičemž důraz je kladen na použití systému Net Promoter Score a podrobnou

analýzu vybraného konkurenta v elektroprůmyslu. Dále je v přiloženém excel souboru

vypracován návod a příklad použití nástroje Balanced Scorecard.

Klíčová slova

Strategie, analýza okolí podniku, analýza konkurence, balanced scorecard, řízení vztahů se

zákazníky, konkurence
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Abstract

Subject of the master thesis is to clarify the concepts of strategic planning and management of

electrotechnical company, the importance of having established correct corporate strategy and

analyze external and internal environment of the company. The next part of the thesis

describes some of the methods used for the strategic planning and management, with

emphasis placed on analyzing competitors. In the practical part of the master thesis is

developed case study of the implementation of selected methods from the theoretical part of

the electrical engineering company, next there is prepared analysis of internal and external

environment of the company, with an emphasis on using the Net Promoter Score and detailed

analysis of a competitor in the electrical industry. Furthermore in the attached excel file, there

is the instruction and example of using the Balanced Scorecard instrument.
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Strategy, analysis of business environment, competition analysis, balanced scorecard,
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Seznam symbolů a zkratek

SBU .................... Strategická obchodní jednotka

CRM ................... Customer Relationship Management (Řízení vztahů se zákazníky)

CVM .................. Customer Value Management (Řízení hodnoty zákazníka)

CLM ................... Customer Loyalty Management (Správa zákaznické věrnosti)

CVI ..................... Customer Value Index (Index hodnoty pro zákazníka)

ERP .................... Enterprise Resource Planning (Plánování podnikových zdrojů)

SCM ................... Supply Chain Management (Řízení dodavatelského řetězce)

CEO ................... Chief Executive Officer (Generální ředitel)

CFO .................... Chief Financial Officer (Finanční ředitel)

BSC .................... Balanced Scorecard

B2B .................... Business to Business (Obchod mezi společnostmi)

OEM ................... Original Equipment Manufacturer (Originální výrobce zboží)

NPS .................... Net Promoter Score
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Úvod

V dnešní době plné rychlých změn, neustále nových technologií usnadňujících jak výrobu, tak

marketing, nezávisí konkurenceschopnost podniků na výrobcích, nýbrž na umění správně

odhadnout které produkty a služby si bude společnost žádat. Díky velké konkurenci a takřka

totožným výrobkům, které jsou schopni konkurenti nabídnout, nestačí mít jen silné jméno a

spoléhat se na oddanost zákazníků. Společnosti musí mít správně navrženou strategii, se

kterou budou chtít uspět. Podniková strategie by neměla být pouze prázdnými výkřiky na

webových stránkách společnosti, ale jasným plánem, jak dosahovat stanovených cílů. Navíc

dobře nastavená a vedením podporovaná firemní strategie je impuls pro akcionáře, aby vložili

do společnosti své finanční prostředky, a ta tak mohla dále růst a rozvíjet se.

Obsahem diplomové práce bude objasnit pojmy strategie, strategické řízení, strategická

analýza včetně jejich náležitostí a dalších dílčích faktorů, ze kterých se tyto pojmy skládají.

Další kapitola se bude zabývat stavem elektrotechnického průmyslu na území České

republiky a uváděním elektrotechnických výrobků na trh. Velká část diplomové práce bude

věnována řízení vztahů se zákazníky, jakožto nástroji strategického řízení a také konkurenci,

jakožto důležité složce strategické analýzy. Poslední kapitola se bude zabývat měřením a

srovnáváním výkonnosti podniku, pro toto budou uvažovány nástroje Benchmarking a systém

Balanced Scorecard. Zmíněné nástroje budou také prakticky aplikovány ve druhé části

diplomové práce.
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1 Strategie

Strategie podniku by měla podávat představu, jakou cestou bude dosaženo cílů. Je to tedy

jakýsi dlouhodobý plán směřování podniku. Na strategii lze ale také pohlížet jako na plán, jak

reagovat na případné budoucí změny v okolí podniku, stejně tak nabízí možnosti různých

scénářů budoucího vývoje. [1]

1.1 Obsah firemní strategie

Firemní strategie by obecně měla obsahovat tři části, jimiž jsou část analytická, která

analyzuje společnost z hlediska technického, organizačního, z jejího prostředí a okolí, její

prostředky a postavení na trhu. Analýza by neměla obsahovat pouze silné stránky společnosti

ale především i ty slabé, stejně tak by měla poukazovat na případné hrozby a rizika.

Další částí jsou vize, respektive cíle firemního směřování. Tyto cíle mají být definovány

samozřejmě pro hlavní např. produkční náplň společnosti, ale i pro oblast trhu, na kterém

společnost operuje, finance a celkový majetek nebo to, jak bude společnost přistupovat ke

svým zaměstnancům, čili sociální hledisko.

Poslední částí je uvědomění si, jakými prostředky tyto cíle chce společnost dosáhnout, ať už

je to časový plán, finanční rozpočet, nebo počet pracovníků. [20]

Obrázek 1.1. – Implementace strategických rozhodnutí (zdroj: [20])

Vize vlastníků, mise podniku

Podn.
riziko Podnikový plán

Strategie a taktika podniku

Maximalizace
užitku vlastníků
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Osm základních charakteristik strategie a strategických rozhodování:

1. Strategie míří do vzdálenější budoucnosti.

2. Strategie by měla firmě zajistit specifickou konkurenční výhodu.

3. Strategie určuje především základní parametry podnikání, soubor výrobků, služeb,

objem výroby, trhy atd.

4. Strategie by měla sledovat dosažení souladu mezi aktivitami firmy a jejím prostředím

5. Strategie má stavět na klíčových zdrojích a schopnostech firmy.

6. Strategie by měla vymezovat základní způsoby zajištění zdrojů potřebných pro

realizaci strategie,

7. Strategie zásadním způsobem určuje úkoly taktické a operativní úrovni řízení.

8. Strategie musí zohledňovat i firemní hodnoty, očekávání akcionářů a firemní kulturu.

[2]

1.2 Taktické, operativní a strategické řízení

Tyto jednotlivé stupně se liší z hledisek míry kompetencí a odpovědností. Při stanovování a

realizaci cílů. Odlišnost je i v časovém horizontu, se kterým jednotlivé úrovně pracují,

strategické řízení se uvažuje v letech, kdežto na operativní úrovni se pracuje se dny či dobou

kratší.

Obrázek 1.2. – Organizační a řídící hierarchie (zdroj: [1])

Z obrázku 1.2. je zřejmé, že úrovně řízení na sebe hierarchicky navazují – strategická úroveň

určuje cíle úrovni taktické, která je přenáší do úrovně operativní. [1]
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Tabulka 1.1. – Rozdíly mezi vrstvami řízení (zdroj: [1])

Taktické a operativní řízení Strategické řízení

Cíle, které jsou odvozeny od vytvořených

cílů vyšších úrovní.

Především určování a hodnocení nových cílů

a strategií.

Cíle ovlivněny zkušeností s minulým

vývojem.
Zkušenosti s realizací cílů minimální.

Cíle zadávány formou subcílů a přiřazovány

jednotlivým funkčním jednotkám.
Cíle mají celopodnikový význam a platnost.

Řídící pracovníci úzce spojeni se svou

funkcí.

Řídící pracovníci mají celopodnikový

rozhled a jsou orientování zejména na okolí

firmy.

Výsledky řídící práce jsou okamžitě

vyhodnoceny.

Dosažení cílů možno ohodnotit s delším

časovým odstupem.

Problémy dobře strukturované, opakované.

Možno uplatňovat rutinní a standardní

přístupy.

Problémy unikátní, špatně strukturované.

Nutná kreativita při řešení problémů.

1.3 Strategické obchodní jednotky (SBU)

Strategické obchodní jednotky jsou samostatné funkční celky v rámci celé organizace, které

jsou řízeny jako samostatná nákladová střediska. [3] Je to část společnosti, s vlastním

vedením a jasně definovaným segmentem trhu. Je schopna vlastní existence a má své vlastní

konkurenty. [1]

Organizační struktura založená na strategických obchodních jednotkách je znázorněna na

obrázku 1.3.
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Obrázek 1.3. – Strategické obchodní jednotky v praxi (převzato z: [4])

Taková to organizační struktura se používá u rozsáhlých korporací, které působí na více trzích


[…]


Obrázek 8.6. – Plán zvýšení počtu zákazníků
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Obrázek 8.7. – Shrnutí strategických cílů a plánů
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9 Doporučení pro praxi

Na základě uvedených informací, jak v teoretické části, tak části praktické lze doporučit, aby

se nepodceňovala tvorba firemní strategie, která by měla mít jasně stanovenou vizi, jakým

směrem se chce podnik ubírat, dbát na to, aby s tímto stavem byli seznámeni všichni

pracovníci a všichni takový plán respektovali a podporovali.

Při návrhu elektrotechnického výrobku nepodceňovat ekologické hledisko, tedy dbát na co

největší snahu být šetrný k životnímu prostředí a držet se legislativ vztažených k této

problematice, navíc ekologické výrobky mohou získat další certifikáty a budou se také lépe

prodávat, společnost samotná bude také lépe působit na své zákazníky a to jí přinese důležitou

konkurenční výhodu.

Společnosti by si měly vážit svých zákazníků a věnovat jim potřebnou pozornost, jsou to

právě zákazníci, díky nimž můžou společnosti fungovat, proto je nutné mít s nimi dobré

vztahy. Počet zákazníků samozřejmě není nekonečný, takže je nutné o ty stávající nepřijít a

pokusit se získat ty od konkurence. Zde je vidět, jak je vše ze strategického hlediska

propojené, aby bylo možné získat konkurentovi zákazníky, je nutné být lepší než konkurence

a toho lze dosáhnout jen tak, že je konkurence pečlivě sledována.

Právě sledování a analyzování konkurentů je velmi silná stránka pro tvorbu firemní strategie,

mimo to, že jsou k dispozici informace o fungování konkurenční společnosti, můžou tak být

také odhadnuty některé trendy v odvětví a na ně může být rychleji zareagováno.

Pro menší elektrotechnické společnosti, by bylo doporučení ze strategického hlediska takové,

aby se co nejvíce zaměřovali na kvalitní, inovativní výrobky a výrobní technologie a podnítili

tak případný zájem o jejich koupi větší společností, která jim může poskytnout potřebný

kapitál pro další technologický rozvoj a také své silné zavedené jméno.

Pro velké elektrotechnické společnosti je potom logické doporučení, sledovat trh a vyhledávat

si menší společnosti, které nabízí nové technologie, které by mohly doplnit nebo vylepšit

stávající portfolio a přinést tak velkým podnikům konkurenční výhodu v podobě získání

těchto nových technologií, ale také například rozšíření mateřské společnosti na nový

geografický trh a tím možnost získat nové cenné zákazníky.
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Závěr

Teoretická část diplomové práce přinesla rešerši současného stavu v oblasti strategické

analýzy a strategického řízení, vysvětlila smysl a důležitost použití některých nástrojů

používaných při formulaci a samotném řízení podnikové strategie.

Dále pak vysvětlila současný stav elektrotechnického průmyslu na území České republiky a

jeho další směřování z hlediska strategického plánování. Rovněž se zabývala uvedením

elektrotechnického výrobku na trh jednak ze stránky právních náležitostí a jednak po stránce

environmentální, čili vztahem elektrotechnického výrobku k životnímu prostředí. Toto je

v dnešní době ze strategického hlediska důležitým tématem, proto byla vysvětlena důležitost

neopomenout tuto záležitost při samotném návrhu výrobku, jeho výrobě a následné likvidaci.

Další dvě kapitoly se zabývají řízením vztahů se zákazníky a konkurencí. Těmto dvěma

tématům je věnována velká pozornost, protože tyto záležitosti jsou předmětem praktická části.

V kapitole konkurence je nejdříve vysvětlena konkurenceschopnost podniku, dále pak

konkurenční prostor a v něm působení jednotlivých faktorů a analýza konkurentů, co vše by

měla obsahovat a jak získávat informace o konkurentech. Po té následuje vysvětlení, jak je

důležité silné jméno a postavení podniku z hlediska konkurenční výhody.

Teoretické poznatky jsou aplikovány v praktické části, kde je uvažován fiktivní

elektrotechnický podnik ABC, na kterém je provedena strategická analýza jeho vnějšího

prostředí, dále pak vytvořen rámec pro podrobnou analýzu konkurence, pro kterou byla jako

zdroj informací vybrána společnost ABB. Jako jeden z možných prostředků pro řízení vztahů

se zákazníky je vybrán a popsán nástroj Net Promoter Score. V rámci praktické části byl

vytvořen dokument v programu Microsoft Excel, který slouží jako návod pro zavedení

systému Balanced Scorecard do organizace. Tento návod je rovněž praktikován na fiktivní

elektrotechnickou společnost.

Samotná problematika strategické analýzy a strategického řízení je daleko rozsáhlejší a její

popis by byl nad rámec této práce, ale nástroje a poznatky zmíněné v této práci jsou

dostatečně konkrétní, aby mohly sloužit jako dobrý návod pro společnosti, kterým chybí

konkrétní vize, jak přistupovat zejména k řízení vztahů se zákazníky, analýze konkurence a

implementaci systému Balanced Scorecard.
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Příloha B – Balanced Scorecard časový rozvrh
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Příloha C – Balanced Scorecard checklist
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Příloha D – Balanced Scorecard ustanovení strategických cílů

Příloha E – Balanced Scorecard definice měření
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Příloha F – Balanced Scorecard definice měření
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Příloha G – Balanced Scorecard plán
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Příloha H – Balanced Scorecard shrnutí měření, cílů, plánu
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Příloha I – Balanced Scorecard shrnutí řízení a strategických procesů
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Příloha J – Balanced Scorecard implementační plán
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Příloha K – Balanced Scorecard strategická mapa
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Příloha L – Balanced Scorecard finanční perspektiva
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Příloha M – Balanced Scorecard finanční perspektiva
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Příloha N – Balanced Scorecard perspektiva interních procesů
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Příloha O – Balanced Scorecard učení se a růstu