# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Strategické plánování a řízení elektrotechnického podniku</b>
Student: Bc. Daniel ZELENKA Std. číslo: E12N0046P
Oponent: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V předložené diplomové práci se autor věnuje problematice strategické analýzy. V teoretické části jsou rozebrány některé metody a nástroje pro řízení podnikové strategie. Popis je srozumitelný a podává komplexní pohled na danou problematiku.

V praktické části je provedena analýza fiktivního elektrotechnického podniku a následně analýza konkurence. Analýzy jsou provedeny precizně, je jen škoda, že autor nevyužil reálnou firmu. Výsledné srovnání by bylo přínosnější. V závěru je zpracován návod pro zavedení metody Balanced Scorecard do organizace. Návod je zpracován názorně a může sloužit jako podklad pro zavedení této metody do firmy.

Autorem se v problematice dobře orientuje. Oceňuji také prostudování velkého množství literatury, kterou následně aktivně využívá během svého výkladu.

Práce splňuje všechny body zadání.

## Dotazy oponenta k práci:

Pro aplikaci metody BSC jste vytvořil šablonu v programu Excel. Doporučil byste jiný software, který by podpořil metody BSC a byl vhodný pro menší firmu?

Metoda BSC má velké množství výhod, má i nějaké nedostatky? Jaké mohou nastat překážky při jejím efektivním nasazení ve firmě?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2014

.....

podpis oponenta práce